[bookmark: _GoBack]万州府发〔2023〕2号

重庆市万州区人民政府
关于印发重庆市万州区第三次全国土壤
普查工作实施方案的通知

各镇乡（民族乡）人民政府，各街道办事处，区政府有关部门，有关单位：
《重庆市万州区第三次全国土壤普查工作实施方案》已经重庆市万州区第六届人民政府第24次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                       重庆市万州区人民政府
2023年1月5日
（此件公开发布）
重庆市万州区第三次全国土壤普查工作
实施方案

为扎实做好万州区第三次全国土壤普查（以下简称“土壤三普”）工作，按照《国务院关于开展第三次全国土壤普查的通知》（国发〔2022〕4号）、《重庆市人民政府关于做好第三次全国土壤普查的通知》（渝府发〔2022〕25号）、《重庆市第三次全国土壤普查领导小组关于印发<重庆市第三次全国土壤普查领导小组办公室工作职责、组成人员及内设工作组>的通知》（渝土壤普查发〔2022〕1号）与《重庆市第三次全国土壤普查领导小组办公室关于印发<重庆市第三次全国土壤普查工作实施方案>的通知》（渝土壤普查办发〔2022〕4号）要求，结合我区实际，制订本工作实施方案。
一、普查思路与目标
（一）普查思路
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于“三农”工作重要论述以及加强耕地保护与农田建设的一系列重要指示批示精神，遵循土壤普查的全面性、科学性、专业性原则，衔接已有成果，借鉴以往经验做法，按照“六个统一”（即：统一普查工作平台、技术规程、工作底图、规划布设采样点位、筛选测试分析专业机构、过程质控）的技术路线，坚持“六个结合”（即：摸清土壤质量与完善土壤类型、土壤性状普查与土壤利用调查、外业调查观测与内业测试化验、土壤表层采样与重点剖面采集、摸清土壤障碍因素与提出改良培肥措施、政府主导与专业支撑相结合）的工作方法，按照“统一领导、部门协作、分级负责、各方参与”的工作要求，科学、规范、高效推进我区“土壤三普”工作。
（二）普查目标
到2024年底，全面查明查清我区土壤类型及分布规律、土壤资源现状及变化趋势，真实准确掌握土壤质量、性状和利用状况等基础数据，提升土壤资源保护和利用水平，为守住耕地红线、优化农业生产布局、推动高标准农田提质改造、确保粮食安全奠定坚实基础，为加快农业农村现代化、全面推进乡村振兴、促进生态文明建设提供有力支撑。
[bookmark: _Toc5545]二、普查对象、内容与主要成果
（一）普查对象
[bookmark: _Toc3380][bookmark: _Toc5532]全区全域耕地、园地、林地、草地等农用地的土壤。其中，林地、草地重点调查种植核桃、板栗、油茶、油橄榄、笋竹、牧草等与食物生产相关的土壤。
（二）普查主要内容
主要包括土壤性状普查、土壤类型普查、土壤立地条件普查、土壤利用情况普查等。以完善土壤分类系统与校核补充土壤类型为基础，以土壤理化性状普查为重点，更新和完善全区土壤基础数据，构建土壤数据库和样品库，开展数据整理审核、分析和成果汇总。
1. 土壤性状普查。通过土壤样品采集和测试，普查土壤颜色、质地、容重、孔隙度、有机质、养分、酸碱度、重金属等土壤理化指标，以及满足优势特色农产品生产的微量元素指标；根据国家确定的典型区域普查植物根系、动物活动、微生物情况等土壤生物多样性指标。
2. 土壤类型普查。以第二次全国土壤普查形成的分类成果为基础，通过实地踏勘、剖面观察等方式校核与补充完善土壤类型。同时，通过土壤剖面挖掘，重点普查土壤剖面中砾石、黏磐、漂白、白鳝、沙漏、潜育层等障碍类型、分布层次等。
3. 土壤立地条件普查。重点普查土壤野外调查采样点所在区域的地形地貌、植被类型、气候、水文地质等情况。
4. 土壤利用情况普查。结合样点采样，重点普查基础设施条件、种植制度、耕作方式、灌排设施、植物生长及作物产量水平、高标准农田建设情况等基础信息，肥料、农药、农膜等投入品使用情况，农业经营者开展土壤培肥改良、农作物秸秆还田等的做法和经验。
（三）普查主要成果
1. 数据成果。分别形成全区的土壤类型、土壤理化性状指标数据清单，形成土壤退化与障碍数据，特色农产品优势区域和高标准农田建设区域等专题调查土壤数据，适宜于不同土地利用类型的土壤面积数据等。
2. 数字化图件成果。分别形成分类普查成果图件，主要包括全区土壤类型图、土壤养分图、土壤质量分布图、酸化等退化土壤分布图、土壤利用适宜性分布图、特色农产品生产优势区域和高标准农田建设区域土壤专题调查图等。
3. 文字成果。分别形成全区的各类文字报告，主要包括“土壤三普”工作报告、技术报告；土壤利用适宜性（适宜于耕地、园地、林地和草地利用）评价报告；耕地、园地、林地、草地质量报告；酸化等退化耕地改良利用、特色农产品优势区域土壤特征，高标准农田建设区域土壤状况等专项报告。
4. 数据库成果。分别形成集土壤普查数据、图件和文字等内容为一体的全区“土壤三普”数据库，主要包括土壤性状数据库、土壤退化和障碍数据库、土壤利用等专题数据库。
5. 样品库成果。形成标准化、智能化的区级土壤样品库。
[bookmark: _Toc19354][bookmark: _Toc8309][bookmark: _Toc21176][bookmark: _Toc22635]三、普查技术路线
[bookmark: _Toc9390][bookmark: _Toc26140][bookmark: _Toc241][bookmark: _Toc27579]按照“土壤三普”“六统一”（统一建立“土壤三普”工作平台；统一技术规程；统一编制“土壤三普”工作底图；统一规划布设外业调查采样点位；统一筛选测试化验专业机构；统一构建涵盖普查全过程质控体系）原则，在国家统一构建的工作平台、工作底图和采样样点等基础上，按照“一点一码”，完成外业调查采样、内业测试化验、质量控制校核、数据整理分析、土壤图校核制作和成果汇交汇总等工作。
四、普查工作主要环节与内容
[bookmark: _Toc31081][bookmark: _Toc2640][bookmark: _Toc18419][bookmark: _Toc1779]（一）普查准备
1. 方案制定。依据全国及市级“土壤三普”工作方案和技术规程，结合实际，制定我区“土壤三普”工作实施方案，明确普查的任务内容、技术路线、工作步骤、组织方式、进度安排、经费保障等。工作实施方案报市土壤三普办备案。
[bookmark: _Toc19098][bookmark: _Toc23824]2. 普查队伍确定。成立重庆市万州区第三次全国土壤普查领导小组（以下简称领导小组），负责全区土壤普查的统筹协调、重大问题研究和决策。领导小组办公室（以下简称区土壤三普办）设在区农业农村委，抽调精干人员组建工作组，负责普查工作的具体组织协调与实施。各镇乡（民族乡）人民政府，各街道办事处负责辖区内普查工作的配合实施。区级有关单位要通力协作配合，共享国土“三调”、现有大比例尺地质图等已有成果资源，为顺利开展第三次全国土壤普查工作提供基础支撑。
3. 资料收集整理。收集全区采样点分布图、土壤图、地形图、地质图、土地利用现状图、交通图、行政区划图等，上述资料由国家和重庆市土壤三普办公室统一制作、下发使用。区土壤三普办收集整理全区第二次全国土壤普查1:5万土壤图等成果、三调1:1万和二调1:5万土地利用现状图、空间分辨率为10m的DEM数据、地质图、遥感影像图、建成的高标准农田情况、气象数据、森林资源清查固定样地布点、土壤污染调查点位图等资料。
4. 物资与场所准备
（1）办公设备。因涉密工作需求，设立涉密办公室，购置安装工作站、计算机、打印机、扫描仪、移动硬盘、资料盒等。
（2）后勤保障。购置照相机、摄像机、便携式取样钻机，劳保服、劳保鞋等劳保用品，急救药品，生活物资等常用野外调查物资。
（3）手持设备。野外样点立地信息采集、剖面或表层样品信息采集集成于统一的调查采样APP、样品流转APP和质量控制APP，其中坐标、海拔、坡向、坡度、简易比色、景观照拍摄等也统一集成于软件中，信息集中上传至后台数据库。
5. 技术准备
（1）结合本地实际，全区成立6支以上外业调查队伍开展调查工作。依托西南大学、市农科院、市地质矿产勘查开发局、三峡学院、三峡农科院等土壤调查专业人员的技术骨干作用，每个外业调查队伍至少配备1名具有土壤学或地质专业背景、并受过“土壤三普”外业培训并考核通过的技术人员。每个野外调查队伍应设定至少1名质量控制员，负责对普查区域内调查采样专业队的工作质量检查。各乡镇（街道）农业服务中心或规划自然资源所安排1人参与调查采样工作。
（2）技术培训。区土壤三普办组织做好基层普查人员参加市级培训并开展具体的操作实训。灵活采取线下线上培训方式，抓好现场观摩培训，对参加市级培训的技术人员加强考核。
（二）样点校核
[bookmark: _Toc7004][bookmark: _Toc2857][bookmark: _Toc25909][bookmark: _Toc3396]此次样点布设工作由国务院第三次土壤普查领导小组办公室统一实施。按照耕地、园地一般1平方公里规划1个，林地、草地一般16 平方公里规划1个，按照样点校核技术规范，将市土壤三普办下发的采样点位发送给所在乡镇（街道），要组织人员先期实施样点局地代表性核查，掌握所采样点及农户基本情况，规划最优采样线路。区土壤三普办汇总分析乡镇（街道）上报的核查情况，发现预设样点发生重大变化（如耕地、园地转变为非农用地），及时与市土壤三普办沟通，进行调整。通过代表性核查的样点，区土壤三普办与乡镇（街道）现场确认实际采样点位置，并作好标记记录。
（三）外业调查采样
[bookmark: _Toc13078][bookmark: _Toc25884][bookmark: _Toc23213][bookmark: _Toc1730]1. 表层样点取样调查。在预设样点电子围栏内，通过手持终端APP，导航逼近预设样点，记录和上报调查样点的地形地貌、水文地质、植物类型、种植制度、化肥农药使用等立地条件与生产信息。表层土壤样品按照技术规程，用“S”型或梅花型等方法混合取样。
2. 土壤剖面调查。根据市土壤三普办下达的工作任务，为确保剖面样品采集满足市土壤三普办要求并基本覆盖我区主要土壤类型、土种和土壤剖面数据完整准确，剖面样品由市土壤三普办统一开展，重点负责挖掘土壤剖面、观察与记载剖面形态、采集剖面土壤样品，制作土壤剖面标本。
3. 图件校核。根据市土壤三普办发放的工作底图，对第二次全国土壤普查形成的土壤图等土壤类型校核完善，完成边界勾绘，确保土壤类型的分类及边界划分准确。
[bookmark: _Toc3689][bookmark: _Toc14628][bookmark: _Toc19636][bookmark: _Toc19859]（四）开展分析测试
委托市土壤三普办遴选的市级质控实验室和检测实验室按照全程质量控制技术规范统一检测标准、检测方法开展样品测试化验，实时在线填报测试结果，开展土壤容重的检测分析。
（五）数据汇交与数据库构建
按照全国统一的数据库标准，采用内外业一体化数据采集建库机制和移动互联网技术，进行数据汇总提交市级审核，形成集空间、属性、文档、图件、影像等信息于一体的“土壤三普”数据库。
（六）质量控制
[bookmark: _Toc31381][bookmark: _Toc5383][bookmark: _Toc1951][bookmark: _Toc8066][bookmark: _Toc26297][bookmark: _Toc29221][bookmark: _Toc97616999][bookmark: _Toc14368][bookmark: _Toc28029][bookmark: _Toc27439][bookmark: _Toc24565][bookmark: _Toc18102][bookmark: _Toc28633]市土壤三普办全权负责全市质量控制，区土壤三普办对全区数据进行初步审核，按照统一技术规程，采用“土壤三普”工作平台开展全程管控。外业调查采样实行“电子围栏”航迹管理，样点样品编码溯源，“一样一码”；测试化验质量控制采用平行样、盲样、标样、飞行检查等手段，化验数据分级审核；数据审核采用设定指标阈值进行质控，阶段成果分段验收。资料检查不少于采样数量的5%，现场检查不少于采样任务的5‰。
[bookmark: _Toc14773][bookmark: _Toc19912][bookmark: _Toc25227][bookmark: _Toc20783]（七）普查成果汇总
[bookmark: _Toc32090][bookmark: _Toc493][bookmark: _Toc19628][bookmark: _Toc5664]区土壤三普办按照《第三次全国土壤普查土壤制图技术规范》《第三次全国土壤普查技术规程》等要求，组织开展成果汇总工作，完成全区工作报告、技术报告、专题报告、土壤类型图、土壤养分图及土壤专题图制作，并及时完成数据审核上报、普查报告撰写等工作后，分级组织开展成果验收。验收内容主要包括数据库、图件、文字报告等普查成果。
[bookmark: _Toc13632]五、普查进度安排
2022年启动“土壤三普”工作；2023—2024年全面开展“土壤三普”工作；2024年开展“土壤三普”成果汇总与上报。
[bookmark: _Toc19532][bookmark: _Toc3037][bookmark: _Toc32343]（一）启动“土壤三普”工作（2022年8月—12月）
2022年8月，收集国土“三调”数据、农用地土壤污染状况详查、第二次全国土壤普查工作报告、地质图、土地利用现状图等数据图件资料；筹备成立万州区“土壤三普”工作领导小组，明确人员、职责，制订《重庆市万州区第三次全国土壤普查工作实施方案》报市土壤三普办备案。
[bookmark: _Toc13612][bookmark: _Toc18466][bookmark: _Toc31694]（二）普查前期准备（2023年2月—5月）
2023年2月，组织召开工作动员会，确定具体工作人员，组织人员参加培训。2023年3月，采购办公设备，做好前期物资工作准备。2023年5月，按照市级工作任务清单，完成样点布设，做好外业准备。
（三）外业调查采样（2023年6月—10月）
2023年6—10月，开展表层土壤样品、剖面样品的采集和调查工作，绘制现场图，完成样品流转制备，组织开展土壤类型边界踏勘，完成校正。
（四）样品化验检测及数据录入（2023年10月—12月）
2023年10月，将样品送至由市级确定的土壤普查检测实验室和质控实验室，由其负责样品制备、流转、检测等。完成土样容重检测工作，做好土壤调查表、野外调查表等数据的核查和录入工作。
（五）土壤图校核制作（2024年1月—3月）
2024年1月，根据市土壤三普办下发的工作底图，在第二次全国土壤普查形成的土壤图、土壤类型等基础上进行校核完善，完成边界勾绘，更新形成新的土壤图，包括区土壤类型图、土壤养分图、土壤质量分布图，酸化土壤分布图，土壤利用适宜性分布图，特色农产品生产区域（柑橘、榨菜等）土壤、高标准农田土壤专题调查图等。2024年3月底前完成土壤图校核制作全部工作。
（六）成果汇总（2024年4月—10月）
2024年4月，录入化验数据，对异常数据要实验室复测，分析全区养分情况、利用情况等。2024年5月，组织形成全区“土壤三普”成果图件，主要包括区土壤类型图、土壤养分图、土壤质量图，酸化土壤分布图，土壤利用适宜性分布图，特色农产品生产区域（柑橘、榨菜、古红橘等）土壤、高标准农田土壤专题调查图等。2024年6月，配合市级建立集数据、图件和文字等信息于一体的全区“土壤三普”数据库，包括区土壤性状数据库、土壤退化和障碍数据库、土壤利用等专题数据库。2024年7月—10月，组织编制全区“土壤三普”工作报告、技术报告，土壤利用适宜性（适宜于耕地、园地、林地和草地利用）评价报告，耕地、园地、林地、草地质量报告，酸化土壤改良利用、特色农产品区域土壤特征、高标准农田土壤调查等专项报告，组织专家开展验收。
（七）提交成果（2024年11月—12月）
2024年11月，提交全区“土壤三普”工作成果，提交工作报告和相关数据图件，总结“土壤三普”工作中的经验和不足。
[bookmark: _Toc20834][bookmark: _Toc4205][bookmark: _Toc5938][bookmark: _Toc20293]六、保障措施
[bookmark: _Toc1008][bookmark: _Toc6514][bookmark: _Toc7186]（一）强化组织领导。成立重庆市万州区第三次全国土壤普查领导小组（详见附件1），负责全区土壤普查统筹协调、重大问题研究和决策。领导小组办公室负责普查工作的具体组织协调与实施。各镇乡（民族乡）人民政府，各街道办事处协助完成辖区内普查工作（详见附件2）。区级有关单位要通力协作配合，共享国土“三调”、现有大比例尺地质图等已有成果资源，为顺利开展第三次全国土壤普查工作提供基础数据支撑。
（二）提高政治站位。第三次全国土壤普查是一项重要的国情国力调查，各成员单位和乡镇（街道）要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于“三农”工作重要论述和加强耕地保护与农田建设的一系列重要指示批示精神，从战略和全局的高度，切实把第三次全国土壤普查工作摆在重要位置抓紧抓好。各乡镇（街道）要安排熟悉土壤普查的工作人员，充分发挥属地优势，做好点位踏勘、线路规划、样品采集、宣传发动等工作，确保高质量完成普查任务。
（三）落实工作经费。土壤普查经费由中央、市级、区级财政按承担的工作任务分担，区农业农村委要积极向上争取资金。区财政局根据招投标结果和工作进度，按规定统筹现有资金渠道分期安排资金，保证土壤普查工作的顺利进行。
（四）加强宣传培训。参与单位及时制定土壤普查工作宣传方案、确定宣传内容、编印宣传图册等，充分利用报刊、广播、电视、互联网等媒体，广泛宣传土壤普查的重要意义，落实国家耕地保护的基本国策，营造良好社会氛围，积极参加国家、市级组织的培训会，同时及时组织召开区级、乡镇（街道）培训，确保普查工作专业化、标准化、规范化落实。
（五）加强安全保障。一是严格执行国家信息安全制度，落实“土壤三普”工作保密责任制。使用国产硬件软件和定位系统，实行数据加密传输、数据库等级保护和数据使用权限管理等。建立全流程数据安全管理制度，加强数据分类分级管理。参与调查、测试与数据汇总等“土壤三普”各环节的人员，需签订数据使用保密协议。参与数据审核、校验与汇总的专家，需给予一定数据使用权限。在土壤普查结果公布前，面上普查数据不得用于论文、学术报告等发表。二是加强“土壤三普”工作中的安全作业，参与普查的服务单位应制定安全生产措施，其中外业调查重点做好交通安全和作业安全防护，内业测试单位重点做好实验室安全防护。

附件1：重庆市万州区第三次全国土壤普查领导小组人员名单
附件2：重庆市万州区第三次全国土壤普查领导小组办公室工作职责、组成人员及内设工作组

— 1 —

附件1

重庆市万州区第三次全国土壤普查
领导小组人员名单

组  长：乔乾麟  区政府副区长
副组长：刘  欢  区政府办公室党组成员
  白  波  区规划自然资源局局长
童  文  区农业农村委主任
成  员：程  波  区发展改革委副主任
魏  平  区财政局副局长
吴鉴臻  区生态环境局副局长
侯安平  区水利局副局长
胡人杰  区委农业农村工委副书记
冉红梅  区统计局副局长
王开祥  区林业局副局长
领导小组办公室设在区农业农村委，由胡人杰同志兼任办公室主任，负责领导小组日常工作。各成员单位按职责职能做好协调配合工作。

附件2

重庆市万州区第三次全国土壤普查领导小组
办公室工作职责、组成人员及内设工作组

一、工作职责
（一）统筹协助万州区第三次全国土壤普查（以下简称“土壤三普”）领导小组成员单位、科研院校及技术推广单位、社会第三方机构等共同推进土壤普查工作。
（二）组织全区“土壤三普”工作的实施，督促指导乡镇（街道）落实普查任务。组织编制报备全区“土壤三普”工作实施方案。编制全区“土壤三普”工作计划，指导审核各乡镇（街道）开展土壤普查。
（三）组织拟定全区“土壤三普”规范性文件和工作制度。组织开展新闻宣传、舆情导控和有关培训等工作。
（四）组织开展技术指导、加强有关技术队伍体系组建等技术保障。
（五）组织编制全区“土壤三普”经费预算并上报，统筹全区经费预算编制。组织协调有关普查的政府采购。
（六）组织对接全区“土壤三普”工作平台、工作底图、样点布设等。指导收集全区“土壤三普”、大比例尺地质图、第二次全国土壤普查、土壤污染详查、遥感影像资料等现有基础资料。
（七）配合市级建立集数据、图件和文字等信息于一体的全区“土壤三普”数据库，包括区土壤性状数据库、土壤退化和障碍数据库、土壤利用等专题数据库。
（八）组织形成全区“土壤三普”成果图件，主要包括区土壤类型图、土壤养分图、土壤质量图，酸化土壤分布图，土壤利用适宜性分布图，特色农产品生产区域（柑橘、榨菜等）土壤、高标准农田土壤专题调查图等。
（九）组织编制全区“土壤三普”相关报告，主要包括全区“土壤三普”工作报告、技术报告，土壤利用适宜性（适宜于耕地、园地、林地和草地利用）评价报告，耕地、园地、林地、草地质量报告，酸化土壤改良利用、特色农产品区域土壤特征、高标准农田土壤调查等专项报告。
（十）组织开展全区“土壤三普”质量控制与成果验收。
（十一）组织土壤普查数据汇总分析、存储。负责全区“土壤三普”基础资料归档、保存。
（十二）承担区“土壤三普”领导小组交办的其他任务。
二、组成人员
主  任：胡人杰  区委农业农村工委副书记
成  员：邓  晶  区农业农村委办公室主任
丁晓东  区农业农村委发展计划科科长
邵  文  区农业农村委农田建管科科长
            钟文佳  区农业农村委财务科副科长
            何  军   区农业农村委环境资源与社会事务科科长
            谭益民  区农业农村委种植业科科长
            陈方春  区农业农村委养殖业科科长
            魏光枢  区土肥与农业生态保护站站长
陈亚楠  区土肥与农业生态保护站副站长
三、领导小组内设工作组
领导小组办公室下设综合协调组、调查采样组、质量控制组三个工作小组，三个工作小组设在区土肥与农业生态保护站，人员由区土肥与农业生态保护站相关人员、委属其它相关站所抽调人员、乡镇（街道）参与人员、大学和科研院所相关人员组成，共同推进全区“土壤三普”工作落地落实。

  重庆市万州区人民政府办公室             2023年1月10日印发
— 2 —
— 1 —